
  Pag. 1 di 5 

 

  

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Genio Civile di Catania 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINA 

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO   

Ai sensi dell’art. 105 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e del C.S.A  

  

Oggetto: 

Lavori di demolizione selettiva e controllata del fabbricato prospiciente su via G. 

Clementi angolo Via Bambino, nell’ambito dell’intervento di riqualificazione del 

Presidio Ospedaliero S. Marta di Catania” 

Ente 

Appaltante:  

Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale 

Tecnico – Servizio Ufficio Genio Civile Catania 

Impresa 

Aggiudicataria: 

Consorzio Stabile Agoraa S.C.A.R.L. con sede legale in «(omissis)» via «(omissis)», 

P. IVA «(omissis)» 

Subappaltatore:  

 
F.lli Caschetto S.r.l., con sede legale a «(omissis)» via «(omissis)», P.IVA «(omissis)» 

Contratto:  Stipulato in data 14/05/2021, reg.to a Catania il 22/06/2021 al n. 738 serie 3 

 

CUP G66D20000070002                CIG 851282094A 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  l'art. 24 della Legge Reg. n. 8 del 17/05/2016 concernente “Modifiche alla legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12, per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto  il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 

50/2016; 

Vista  la L.R. n. 12 del 12/07/2011 concernente “Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 

e successive modifiche ed integrazioni” ed il relativo Regolamento di esecuzione di cui 

al D.P. n. 13 del 31/12/2012; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, 

aggiornato al D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni);  

Viste  le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, 

del 26/10/2016, aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 



  Pag. 2 di 5 

 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazioni e 

l’innovazione digitale” che contiene al Titolo 1, Capo 1, negli articoli dall’1 al 9, la 

“Semplificazione in materia di contratti pubblici ed edilizia”, convertito con legge n. 

120 del 11/09/2020; 

Visto  il Testo del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Gazzetta Ufficiale - Serie generale - 

n. 129 del 31 maggio 2021 - Edizione straordinaria), coordinato con la legge di 

conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» - GU Serie Generale n.181 del 30-07-2021 

- Suppl. Ordinario n. 26;  

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n° 50, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

Visto  l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., aggiornato al D.L. 77/2021 (decreto 

semplificazioni), relativo alle “Fasi delle procedure di affidamento”; 

Visto  il progetto esecutivo redatto da quest’Ufficio, verificato ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 

n. 50/2016 con rapporto di verifica finale n. 03 del 29/05/2020, prevedente la 

demolizione selettiva e controllata dei corpi di fabbrica del presidio ospedaliero Santa 

Marta prospettanti sulle pubbliche vie Clementi e Santo Bambino di Catania; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 296 del 16/07/2020, condividente la proposta del 

Dipartimento Regionale Tecnico, con la quale è stato concesso il finanziamento al 

progetto esecutivo per la demolizione selettiva e controllata del fabbricato prospettante 

su Via Clementi angolo via Bambino, nell’ambito della valorizzazione e 

riqualificazione delle aree del Presidio Ospedaliero S. Marta; 

Visto il provvedimento prot. N. 108517 del 22/07/2020 del Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico con il quale ha autorizzato l’Ufficio del Genio Civile 

ad avviare le procedure di affidamento dell’esecuzione dei lavori in argomento; 

Vista  la determina n. 202 del 04/12/2020 con la quale l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio 

Civile di Catania, ha aggiudicato i lavori di demolizione selettiva e controllata del 

fabbricato prospiciente su Via G. Clementi angolo Via Bambino, nell’ambito 

dell’intervento di riqualificazione del P.O. Santa Marta di Catania, alla Società 

Consorzio Stabile Agoraa scarl, per un importo complessivo di € 1.042.173,76, di cui 

1.011.563,90  per  lavori al netto del  ribasso  d’asta ed € 30.609,86 per oneri di 

sicurezza, oltre IVA ai sensi di legge; 

Visto  il D.D.G. 1395/2020 del Dirigente Generale del DRT arch. Salvatore Lizzio con il quale 

il sottoscritto Funzionario Direttivo dott. ing. Antonino Curcio viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell’Ingegnere Capo del Genio 

Civile dott. ing. Natale Zuccarello e individuato il gruppo di lavoro per le attività di 

direzione lavori; 

Visto  il contratto d’appalto è stato stipulato mediante scrittura privata sottoscritta in data 

14/05/2021 e che i lavori sono tuttora in fase di esecuzione; 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/30/181/so/26/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/30/181/so/26/sg/pdf


  Pag. 3 di 5 

 

Visto  il D.D. n. 2004/2020 del Ragioniere Generale di iscrizione in termini di competenza per 

l’esercizio finanziario 2020 sul capitolo di nuova istituzione 684165 la somma 

complessiva di € 2.330.000,00 di natura fondi (ex art. 38 dello Statuto);  

Richiamato  il D.Lgs 159/2011, il protocollo di legalità, la Circolare 539 del 31/01/2016 

dell'Assessorato Regionale LL.PP., il Piano triennale anticorruzione 2013/2016 della 

regione Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della regione n. 510 del 

28/01/2014 e l'aggiornamento 2015/2017, adottato con Decreto n. 216 del 27/01/2015; 

Dato atto  di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto 

dall’art. 1 comma 41, della Legge 6/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, 

nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62; 

Preso atto  che è pervenuta a questa amministrazione via pec in data 12/10/2021, acquisita al 

protocollo d’ufficio in data 13/10/2021 al n. 156532, da parte del Consorzio Stabile 

Agoraa S.C.A.R.L., la richiesta per il rilascio dell’autorizzazione al sub appalto dei 

lavori di cui alla voce 1.3.1 “Demolizione vuoto per pieno di fabbricati …”, rientranti 

nella Categoria OG23, classifica IV,  per un importo presunto di € 215.417,00, 

comprensivo di spese generali e utile imprese, (istanza agli atti della struttura 

proponente); 

Preso atto che questa amministrazione ha richiesto integrazioni documentali, interrompendo nel 

contempo i termini del procedimento; 

Atteso che  la richiesta di autorizzazione al subappalto è, allo stato attuale, debitamente corredata 

della documentazione prevista dall’art. 105, commi 7 e 18 del D. Lgs. 50/2016 s.m., ed 

in particolare del contratto di subappalto la cui validità è subordinata al rilascio della 

relativa autorizzazione; 

Evidenziato  che, ai sensi dell’art. 105, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante 

provvede al rilascio dell’autorizzazione al subappalto o del cottimo entra trenta giorni 

dalla relativa richiesta ovvero, entro quindici giorni per subappalti o cottimi di importo 

inferiore al 2% delle prestazioni affidate o di importo inferiore a euro 100.000,00 e che 

tale termine può essere prorogato solo una volta, ove ricorrano giustificati motivi; 

Tenuto conto che le opere oggetto di autorizzazione sono state indicate in sede di offerta come 

subappaltabili e che le lavorazioni di cui trattasi rientrano nella Categoria OG23, 

classifica IV; 

Tenuto conto  che l’importo del subappalto rientra nei limiti di cui all’art. 105 del D. Lgs. 50/2016; 

Verificati  gli atti allegati all’istanza di cui sopra e riscontrata la regolarità della documentazione 

tutta ed il rispetto della normativa vigente; 

Rilevato  che in data 04/11/2021, prot. n. PR_SRUTG_Ingresso_0068995_20211104, è stata 

richiesta alla Banca Dati Nazionale Antimafia l’informazione antimafia nei confronti 

della ditta F.lli Caschetto S.r.l., con sede legale a «(omissis)»  via «(omissis)», P.IVA 

«(omissis)», iscritta alla Camera di Commercio di «(omissis)», n. «(omissis)», 

attualmente in istruttoria; 

Ricordato  che la stazione appaltante provvederà al pagamento diretto del subappaltatore secondo 

quanto previsto all’art. 105, comma 13, del D. Lgs. 50/2016 s.m. e nel Capitolato 

Speciale di Appalto; 



  Pag. 4 di 5 

 

Considerato     che l’impresa affidataria pena la nullità dell’affidamento e nel rispetto delle norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, tutti i 

pagamenti saranno effettuati sul conto dedicato presso la Banca BNL codice IBAN IT 

«(omissis)» oppure la Banca Unicredit codice IBAN «(omissis)»; 

Rilevato  che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 

ss.mm.ii. non ancora concluse, stante l’urgenza dei lavori, la presente autorizzazione è 

rilasciata in assenza temporanea delle stesse sotto condizione risolutiva nel caso in cui 

risultino successivamente positive, fatto salvo il pagamento delle opere eventualmente 

già eseguite; 

Ritenuto  di autorizzare il subappalto richiesto sulla base della documentazione acquisita agli atti 

di ufficio con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.lgs. 50/2016;  

Dato atto  che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’amministrazione; 

Ritenuto  opportuno, per motivi di urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile, stante la necessità di garantire il corretto andamento dei lavori in relazione 

al rispetto dei tempi di autorizzazione del subappalto previsti dalla normativa vigente; 

PROPONE   

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

- di autorizzare l’appaltatore, Consorzio Stabile Agoraa S.C.A.R.L., ad affidare in subappalto, i lavori 

di cui alla voce 1.3.1 “Demolizione vuoto per pieno di fabbricati …”, rientranti nella Categoria 

OG23, classifica IV, per un importo presunto di € 215.417,00, comprensivo di spese generali e utile 

impresa, a favore della ditta F.lli Caschetto S.r.l., con sede legale a «(omissis)» via «(omissis)», P.IVA 

«(omissis)», iscritta alla Camera di Commercio di «(omissis)», n. «(omissis)»; 

- di dare atto che la stazione appaltante provvederà al pagamento diretto del subappaltatore secondo 

quanto previsto all’art. 105, comma 13, del D. Lgs. 50/2016 s.m. e nel Capitolato Speciale di Appalto; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante la necessità di garantire il corretto 

andamento dei lavori in relazione al rispetto dei tempi di autorizzazione del subappalto previsti dalla 

normativa vigente; 

- di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e sarà pubblicato sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana, sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Catania e sul sito web 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

       ing. Antonino Curcio  

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 527 DEL 04/11/2021 

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO   

Ai sensi dell’art. 105 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e del C.S.A  

IL DIRIGENTE GENERALE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

Vista  la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento dott. ing. Antonino Curcio;  

Dato atto  e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione 

della presente determinazione   

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/


  Pag. 5 di 5 

 

DETERMINA 

- di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la superiore 

proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi integralmente riportata, 

richiamata e trascritta;  

- di autorizzare l’appaltatore, Consorzio Stabile Agoraa S.C.A.R.L., ad affidare in subappalto, i lavori 

di cui alla voce 1.3.1 “Demolizione vuoto per pieno di fabbricati …”, rientranti nella Categoria 

OG23, classifica IV, per un importo presunto di € 215.417,00, comprensivo di spese generali e utile 

impresa, a favore della ditta F.lli Caschetto S.r.l., con sede legale a «(omissis)» via «(omissis)», P.IVA 

«(omissis)», iscritta alla Camera di Commercio di «(omissis)», n. «(omissis)»; 

- di dare atto che la stazione appaltante provvederà al pagamento diretto del subappaltatore secondo 

quanto previsto all’art. 105, comma 13, del D. Lgs. 50/2016 s.m. e nel Capitolato Speciale di Appalto; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante la necessità di garantire il corretto 

andamento dei lavori in relazione al rispetto dei tempi di autorizzazione del subappalto previsti dalla 

normativa vigente; 

- di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e sarà pubblicato sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana, sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Catania e sul sito web 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it. 

Il Dirigente Tecnico 

Capo dell’Ufficio 

ing. Gaetano Laudani 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

